
                                                                                                                                94681Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 novembre 2025, n. 1669
Direttive in materia di spese di funzionamento delle società controllate dalla Regione Puglia_Terza       
Revisione

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Raccordo al Sistema Regionale, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta,

PRESO ATTO delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini 
dell’attestazione della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 
8 delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 approvare le “Direttive in materia di spese di funzionamento delle società controllate dalla Regione 
Puglia_Terza Revisione” allegato A) al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

2.	 disporre la notifica a cura della Sezione Raccordo al Sistema Regionale, del presente atto deliberativo, 
alle società controllate dalla Regione Puglia;

3.	 pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



94682                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

Le funzioni di vigilanza e controllo sulle Società controllate dall’Amministrazione Regionale 

del 10 agosto 2021, recante: “

” e s

che “

”.

revisione delle “
”

DGR n. 570/2021, ed in applicazione delle disposizioni dell’art. 19, c. 5 del D.Lgs. n. 175/2016 

l’aggiornamento dell’esercizio finanziario di riferimento per il calcolo della 

l’ampliamento delle voci di 



                                                                                                                                94683Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

mbre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di genere”; 

“D
”,

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

10 del succitato Regolamento UE.” 

L’impatto di genere stimato è:

approvare le “
” allegato A) al presente provvedimento per 



94684                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“
”

“Controlli Agenzie, Organismi
Società Partecipate e Certificazione Aziende Sanitarie”

IL DIRIGENTE di Sezione “Raccordo al Sistema regionale” 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Federica Bozzo
22.10.2025 10:55:10
GMT+01:00

Eleonora De
Giorgi
22.10.2025
13:35:31
GMT+02:00

GIUSEPPE
DOMENICO
SAVINO
22.10.2025
11:40:41
UTC

Roberto Venneri
24.10.2025 13:59:05
GMT+02:00

Michele
Emiliano
29.10.2025
13:24:12
GMT+01:00



                                                                                                                                94685Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

Allegato A

GIUSEPPE
DOMENICO
SAVINO
22.10.2025
10:11:11
UTC



94686                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

Spese per acquisto, manutenzione, noleggio, esercizio delle autovetture e per l’acquisto 

–



                                                                                                                                94687Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

’articolo 19, comma 5 del 
dispone che “

tenendo conto del settore in cui ciascun soggetto opera.”.

Nell’esercizio delle proprie

con decorrenza dall’es



94688                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

l’altro socio 

ex art. 2425 del Codice Civile. Sono riferibili al termine “ ” 
della lettera B del citato schema, nel novero delle quali sono “ ” 

“
”

d’obbligo;
le spese sostenute dall’Ente per il proprio personale comandato presso altri 

sostenute per il personale trasferito dalla Regione per l’esercizio di funzioni

nell’ambito “ ” sono 

“ ”



                                                                                                                                94689Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

di cui all’art. 1 tenute all’obbligo di 

dall’esercizio rispetto al corrispondente valore consuntivato nell’esercizio 
, con azioni da modulare nell’ambito della

l’adozione di propri provvedimenti che ne garantiscano la concreta attuazione.

l’
determinazione delle spese consuntivate ai soli fini del raggiungimento dell’obiettivo 

potenziamento e/o ampliamento dell’attività svolta l’incidenza
percentuale del complesso delle spese di funzionamento sul valore della produzione nell’

riferito all’esercizio precedente

, nell’ambito del complesso delle spese di funzionamento, devono attenersi al 

nell’ambito della propria autonomia e rivolte, in termini di principio, ai seguenti ambiti prioritari di 

dell’incidenza percentuale delle

uffici con l’obiettivo di ridurre l’incidenza percentuale delle posizioni 

dell’incidenza

di cui all’art. 1 sono tenute a garantire il concreto perseguimento dell’obiettivo di 

dall’adozione, i suddetti provvedimenti, nonché i contratti collettivi decentrati ed i protocolli d’intesa 



94690                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

di cui all’art. 1 definiscono annualmente
in relazione alle attività da svolgere e lo sottopongono all’Ente socio.

tutti gli elementi utili per effettuare l’istruttoria propedeutica all’approvazione della 

l’indicazione
l’attestazione del 
l’attestazione della coerenza con budget preventivo, nonché con il programma pluriennale

ravvisi la necessità, in corso d’anno, di procedere a variazioni d

propedeutica all’approvazione 

di cui all’art. 1

l’articolo 35

all’avvio di procedure di reclutamento di personale di 

di cui all’art. 1 procedono ad assumere a tempo indeterminato le quote d’obbligo, di cui 

copertura delle quote d’obbligo, non alimentano il contingente di 

somministrazione di lavoro per l’esercizio di funzioni direttive e dirigenziali.



                                                                                                                                94691Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

ll’ dell’art. alle Società di cui all’art. 1,

0% di quella sostenuta nell’anno 2009 per le medesime finalità

Per le Società che nell’anno 2009 non hanno sostenuto spese per le suddet

Fermo restando l’obbligo, per le Società di cui all’art. 1,
, con azioni da modulare nell’ambito della propria autonomia e da 

e mediante l’adozione di 

–
è quello previsto dall’art. 11 co. 6 del 

Tale limite economico si deve ritenere vincolante e precettivo sino all’eventuale 

Corte Costituzionale con sentenza n. 125/2025 con riferimento all’art. 13 del d.l. 66/2014.

di cui all’art. 1 non potranno procedere al riconoscimento degli 

dell’esito
di cui all’art. 1 sono tenute, qualora il personale in servizio percepisca una 



94692                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

nell’ambito

ll’esercizio 

Fermo restando l’obbligo, per le Società di cui all’art. 1, di perseguire l’obiettivo 
te nell’art.

ncio dell’esercizio precedente

ocietà di cui all’art. 1 devono contenere 
all’esercizio

ocietà di cui all’art. 1 devono disciplinare in apposito regolamento le modalità di gestione e di 

autonomo regolamento in materia, provvederà all’adeguamento dello

all’art.



                                                                                                                                94693Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   

per l’acquisto di buoni

ll’ dell’art. le Società di cui all’art. 1 

fino all’emanazione di apposito Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze, come 
previsto dall’art. 11 del D.Lgs 175/2016,

Tale limite economico si deve ritenere vincolante e precettivo sino all’eventuale intervento legislativo che 

125/2025 con riferimento all’art. 13 del d.l. 66/2014.

–
degli organi societari in relazione all’emanando Decreto del Ministero dell’economia e

Ferme restando le disposizioni di cui agli articoli precedenti, alle Società di cui all’art. 1, inserite nel conto 

ii., come individuati da apposito elenco redatto annualmente dall’ISTAT, identificate (sulla base dell’ultimo 

elazione di cui all’art. 

–



94694                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025

dell’art e dell’art. 21, c. 2 e 3 della L.R. n. 37/2014
di cui all’art. 1 provvedono a trasmettere alla 

l'elenco annuale dei lavori da avviare nell’

“Codice dei 
contratti pubblici”

tipo di cui all’allegato I.5 del “Codice dei contratti pubblici”.

Le Società di cui all’art. 1

Le società di cui all’art.1 sono soggette, di norma, all’applicazione del codice dei

Per gli acquisti di rilevanza comunitaria, le Società di cui all’art. 1 ricorrono alle convenzioni e agli accordi 

ensi dell’art. 25 del Codice dei contratti pubblici, le Società di cui all’art. 1 utilizzano EmPULIA ovvero 

tecniche di cui all’articolo 26 del Codice. 



                                                                                                                                94695Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 1-12-2025                                                                                   


